

گزارش یک

«اینستکس» هیچ اثری بر اقتصاد ایران نخواهد داشت

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: «اینستکس» تعهد تقلیل یافته و بی‌خاصیتی است که مشکلات اقتصادی کشور ناشی از تحریم‌ها را حل نمی‌کند

ادعا می‌شود که «اینستکس» به راه افتاده است اما اینکه بشود به آن اطمینان کرد یا آنکه گشایش‌های اقتصادی برای مردم داشته باشد، امر دیگری است.

محمدرضا پورابراهیمی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به بیانیه نشست پایانی کمیسیون مشترک برجام مبنی بر عملیاتی شدن «اینستکس» گفت: تعهدات طرف‌های اروپایی بر اساس مفاد متن برجام در ارتباط با موضوعات اقتصادی کاملاً مشخص و واضح است. طبق برجام اروپایی‌ها مکلف بودند مرادوات تجاری خود را با جمهوری اسلامی ایران برقرار کنند و اجازه دهند مرادوات بانکی نیز در شبکه بانکی اروپایی شکل بگیرد. پس از اجرای برجام، اروپایی‌ها به این دو تعهد عمل نکردند.

نماینده مردم کرمان در مجلس اظهار داشت: پس از برجام، ایران نتوانست به نقل و انتقال تجاری و پولی و بانکی در ارتباط با اروپا دست یابد، اروپا قبل از خروج امریکا از برجام به بهانه‌های مختلف به تعهدات خود در مورد برجام عمل نکرد.

پورابراهیمی تصریح کرد: امریکایی‌ها دو محور اساسی اقتصاد ایران را هدف‌گیری کردند؛ اول، محور تجارت بین‌الملل و دوم: مرادوات بانکی بین‌المللی. پس از خروج امریکا از برجام، اروپایی‌ها نیز بهانه‌ای برای عدم اجرای برجام پیدا کردند. اروپا از یک سو به جمهوری اسلامی ایران فشار می‌آورد که از برجام خارج نشود و از سوی دیگر به بهانه اینکه بخش خصوصی اروپا از امریکای ترسد و دولت‌های اروپایی نمی‌توانند در این خصوص کاری انجام دهند، از اجرای برجام شانه‌خالی کرد.

■ وقت‌کشی یک‌ساله اروپایی‌ها

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: تعهدات برجام، تعهدات تضمینی است و بخش خصوصی اقتصاد ایران باید در قالب تعهدات دولت‌ها عمل کند. پورابراهیمی با بیان اینکه پس از خروج امریکا از برجام، اروپایی‌ها اعلام کردند که تحت عنوان «SPV» عملیات اقتصادی و مرادوات بانکی با ایران را انجام می‌دهیم، آدا برناید در قالب تعهدات دولت‌ها را مجبور کردند در قبال طرحی که هدف گذاری عملیاتی نشده بود، در قبال برجام تصمیم‌گیری نکند و هر روز به بهانه‌های مختلف اجرای این ساز و کار را به تعویق انداختند.

وی گفت: کار به جایی رسید که موضوع «SPV» کلاً منتفی شد و اروپایی‌ها سازوکار جدیدی در رابطه با تعهدات برجامی خود تقلیل یافته‌تر از «SPV» تحت عنوان «اینستکس» طراحی کردند. اروپایی‌ها ابنتدا

کوتاه

جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب

اسلامی با بیان اینکه در عالم هنوز به ذهن کشوری خستونی نمی‌کند که علیه امریکا اقدام کند، گفت:

ما ۶۰سال با اقتدار مقابل امریکا ایستاده‌ایم.

به گزارش تسنیم، ری‌دار پاسدار علی فدوی در یادواره شهدای شهیدیه میبد با اشاره به آثار و برکات مراسم بزرگداشت شهدا، اظهار داشت: ملت ما به برکت انقلاب اسلامی هر روز میهمان شهدا هستند و خداوند به برکت شهدا عنایات‌های خاص خودش را در این سالیان به ما ارزانی داشته است.

وی افزود: این عنایات‌های خداوند متعال که در سال ۴۲ حضرت



حمیدرضا میردامادی ایرانا

تعهدات عام خود در برجام در ارتباط با تعهدات تجاری و بانکی را به «SPV» تقلیل دادند. «SPV» هم اجرا نشد و پس از آن تعهدات خود را به «اینستکس» تقلیل دادند. پورابراهیمی با بیان اینکه «اینستکس» در واقع مرادوات بانکی در قالب خرید مواد غذایی، دارو و تجهیزات پزشکی است که توهین به ملت ایران است، اظهار داشت: نحوه اقدام اروپایی‌ها در قالب «اینستکس» قابل قبول نیست، با این حال دولت اعلام کرد اروپا اگر «اینستکس» را اجرا کند ایران در برجام می‌ماند اما اینستکس نیز تا ابتدای سال ۲۰۱۹ هم اجرایی نشد و به جایی رسید که تصمیم مهم شورای عالی امنیت ملی در خصوص برجام اتخاذ شد.

بر اساس این تصمیم مقرر شد در دو یازه ۶۰روزه اقدامات متقابل در خصوص مفاد برجام اجرایی شود. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه اروپایی‌ها در طول هفته‌های اخیر وقتی عزم جمهوری اسلامی ایران را دیدند رفتار خود را عوض کردند، تأکید کرد: فرمایشات مقتدرانه مقام معظم رهبری در دیدار با «آبه» نخست‌وزیر ژاپن به عنوان فرستاده ترامپ به ایران مبنی بر اینکه جمهوری اسلامی ایران ترامپ

پایگاه

سرویس سیاسی،۸۸۴۹۸۴۳۶



را شایسته مذاکره نمی‌داند، موجب عزت جمهوری اسلامی ایران شد.

وی خاطر نشان کرد: پس از این ماجرا، ساقط کردن پهباد امریکایی معادله امریکایی‌ها را تغییر داد. یک زمانی آنها هوپیما ما را زدند و ما صدایمان درنیامد، امروز ما پهباد امریکایی را اساقط کردیم و امریکا صدایش درنیامد.

■ «اینستکس» تازه آغاز اجرای برجام می‌تواند

باشد

نماینده مردم کرمان در مجلس ادامه داد: در نتیجه این اقدامات و موضع‌گیری‌ها، اروپایی‌ها احساس کردند باید هزینه‌ای را که موجب باقی ماندن ایران در برجام شود بپردازند، لذا اعلام کردند «اینستکس» اجرایی شده است اما این سازوکار ارتباطی با تعهدات برجامی ندارد و شاید بتواند آغازی برای اجرای برجام باشد.

پورابراهیمی با تأکید بر اینکه اروپا باید تعهدات برجامی خود را در بخش تجاری و بانکی برای باقی ماندن ایران در برجام انجام دهد، گفت: فروش نفت ایران و کالاهای صادراتی ایران از مفاد مهم برجام شهدا تأکید کرد و افزود: خداوند جانشین شهید در خانواده اوست،

ری‌دار فدوی: ۴۰سال با اقتدار امریکا ایستاده‌ایم

شهدا به تکلیف خود عمل کردند و خداوند هم بهترین نتیجه را به

آنها داد و شهادت را نصیب آنها کرد.

وی گفت: اگر کسی قائل به توحید و روال اسلام باشد، نمی‌تواند بر خلاف عملکرد امامین انقلاب اسلامی عمل کند، در عالم هنوز به ذهن کشوری خطور نمی‌کند که علیه امریکا اقدام کند، اما نظام اسلامی ما ۴۰سال است که در تقابل با استکبار بوده و بمحمدالد در همه عرصه‌ها موفق بوده‌ایم.

جانشین فرمانده کل سپاه اظهار داشت: این‌اقتدار به برکت انقلاب اسلامی و دلدادگان و پیروان امامین انقلاب اسلامی بوده است و ما بر مبنای دستورات امامین انقلاب به تکلیف عمل کردیم و خداوند

||| شماره جوان | شماره ۵۶۸۷

جوان

اینستکس

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: «اینستکس» تعهد تقلیل یافته و بی‌خاصیتی است که مشکلات اقتصادی کشور ناشی از تحریم‌ها را حل نمی‌کند

نقطه ضعف عمده اروپا البته اعتبار و مزیت آنان را زیر سؤال برده و جایگاه آنها را تنزل بخشیده است.

حسینی افزود: نامشخص بودن نقشه راه و سردرگمی طرف اروپایی در چگونگی تعامل و همکاری با جمهوری اسلامی ایران در مناسبات دوجانبه، منطقی‌های و بین‌المللی را می‌توان علت سوم دانست. این مسئله باعث می‌شود تا روابط ایران و اروپا به طور مرتب تحت تأثیر تحولات ریز و درشت جهانی قرار گیرد و از یک سامان و نظام نسبی بی‌بهره باشد. سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه تصریح کرد: علت چهارم آنکه بی‌عملی و انفعال طرف اروپایی، فرصتی را علاوه بر امریکا، برای برخی از کشورهای مرتبط و افراط‌گرای منطقه و همچنین رژیم صهیونیستی ایجاد کرده تا روابط ایران و اروپا را مختل کنند.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا اروپایی‌ها با اجرایی کردن دوم اقدامات متقابل ایران در برجام اقدامی خواهند کرد؟ بیان کرد: اینستکس حتی در صورت اجرایی شدن به دلیل آنکه محدود و منحصر به مواد غذایی، دارو و تجهیزات پزشکی است، عملاً در حوزه‌های دیگر مانند «خرید و فروش نفت» و «مبادلات بانکی» ناکارآمد است. مهم‌تر اینکه اروپاییان شاید به دلیل ملاحظاتی که در رابطه با امریکا دارند، اعلام کرده‌اند که با ارائه اینستکس و اجرایی شدن آن، قصد دور زدن تحریم‌ها را ندارند.

حسینی در پاسخ به این سؤال که اگر برجام برای اروپا به دلایل امنیتی اهمیت دارد و آن را تنها دستوراد دیپلماتیک خودمی‌دانند، چرا برای حفظ آن اقدامی انجام نمی‌دهند، اظهار داشت: بازی دوگانه اروپا در قبال برجام و خودداری آنان از انجام تعهدات برجامی در کنار تأثیرپذیری حداکثری از تصمیمات ایالات متحده، نفس برجام را به شماره انداخته و راهی جز کاهش یا توقف تعهدات یکجانبه ایران باقی نگذاشته است، وی ادامه داد: اینکه اقدامات آتی ایران، اروپا را وادار به تغییر رویکرد و اصلاح رفتار خواهد کرد یا نه، صرفاً بستگی به خود اروپا و میزان اهمیت برجام برای آنها دارد. اروپا یاروی کوفتی خود، اصلاح‌کند یا نکنند،

تداوم شرایط جاری برای ایران غیرممکن و به دور از عقلانیت است. سیدمحمدعلی حسینی سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه نیز در مورد تعامل برجامی ایران و اروپا و دلایل عدم اقدام جدی اروپایی‌ها گفت: نگاه اروپا به برجام و ادامه حیات آن نگاهی منفعت‌طلبانه

است، یعنی بهره‌برداری حداکثری در ازای هزینه حداقلی نزدیک به صفر.

وی گفت: علت دوم، ناتوانی و ضعف مفرطی است که بر مجموعه اتحادیه اروپا در قبال یکجانبه‌گرایی و زورگری امریکا سایه افکنده و آنان را برای اتخاذ هر تصمیم‌سازنده‌ای زمینگیر و متوقف کرده است. این

دریادار فدوی: ۴۰سال با اقتدار امریکا ایستاده‌ایم

این پیروزی‌ها را عنایت کرده است.

در یادار فدوی تصریح کرد: تقابل بین ما و امریکا تقابل حق و باطل بوده و ۴۰سال است ادامه دارد، این تقابل نه تنها یک روز هم تعطیل نشده بلکه روزه‌به‌روز بر ابعد آن اضافه شده است. چه کسانی تصور می‌کردند که در ماجراهای مختلف خداوند این گونه امریکایی‌ها و جبهه فقر و باطل را با شکست مواجه کند. وی اضافه کرد: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به همراه خیل بسیجیان مخلص شیاه اسلام بر قاعده‌هایی که حضرت امام خمینی(ره) بر آن مبنا انقلاب اسلامی را برپا کردند و نظام اسلامی را تشکیل دادند، مصمم‌تر از قبل و با عزم جزم به میدان آمده است.

دنیای مجازی

■ اینستکس در بوق و کرنا خواهد شد

سیداسیر جبرائیلی در کانال تلگرامی خود نوشت: این کلاغ، آن قناری موعود نیست!

یک جریان رسانه‌ای خاص، بدون اینکه اشاره کند با راه‌اندازی اینستکس دقیقاً چه اتفاقی خواهد افتاد،

درباره راه‌اندازی این سامانه تبلیغات گسترده‌ای آغاز کرده است تا القا کند اروپایی‌ها به تعهدات خود در برجام عمل کرده‌اند. در این جنجال تبلیغاتی، جالب‌ترین نکته این است که گفته می‌شود «خستین انتقال بانکی توسط اینستکس انجام شد»، در حالی که این سامانه، هیچ ارتباطی به مکانیسم‌های بانکی ندارد، صرفاً یک سامانه تهاثری محدود به غذا و داروست و تحریم‌هایی که اروپایی‌ها در برجام متعهد به برداشته شدن آنها شده‌اند، با وجود این سامانه همچنان پابرجا خواهد بود.

نکته بسیار جالب‌تر اینکه این تصور اشتباه است که ایران از اروپا اقلام کشاورزی وارد می‌کند و اینستکس، این یک قلم مشکل را حل خواهد کرد؛ در واقع، شرکت‌های اروپایی، دلال و واسطه فروش هستند و اقلام کشاورزی که به ایران صادر می‌کنند، خودشان فی‌المثل از امریکای لاتین خریداری کرده‌اند؛ به عبارت روشن‌تر، اگر سامانه اینستکس با کشورهای مبدأ اقلام کشاورزی ایجاد می‌شد، برای ما حتماً به‌صرفه‌تر بود!

کشورهای اروپایی را به‌اندازی اینستکس نباید انتظار این را داشته باشند که ایران، وعده خود را برای ادامه کاهش تعهدات برجامی عملیاتی نکند، چرا که اینستکس همان «تقریباً هیچ» است که نه خرید نفتی بر اساس آن در کار است، نه تجارت اقلامی که امریکا تحریم کرده (نظیر قطعات خودرو) و نه عادی شدن روابط بانکی.

راه‌اندازی اینستکس در روزهای آینده توسط جریان لیبرال در بوق و کرنا خواهد شد تا به اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره تصویب لایح تکلیفی FATF فشار بیاورند. بعید نیست تیرت بززند که «اینستکس راه‌اندازی شد، حال نوبت مجمع تشخیص است!»

■ برجام تمام می‌شود، اگر…

کاربری به نام مجید شاکری نوشت:

حتی اگر اینستکس به طور کامل اجرایی شود، اگر ایران تهدید خود را در ۱۸ تیر عملی نکند برجام را دست کم در بعد اقتصادی باید تمام شده دانست.

■ تنها راه نجات ترامپ

امیرعبداللهیان معاون علی‌ریحانی در توئیت خود نوشت: تنها راه نجات ترامپ، تغییر رفتار در مقابل منطقی محکم رهبری و ملت بزرگ ایران است. وی در جایگاهی نیست که حتی قادر به سخن گفتن از تحریم رهبر معظم انقلاب اسلامی باشد. او می‌خواهد کاری کند که فقط و فقط مورد توجه امام خامنه‌ای قرار گیرد اما پاسخ را قبلاً دریافت کرده است.

■ وضعیت یک‌سال آینده کمیسیون اقتصادی مجلس

محمدسعید احیدان نوشت:قبیله‌گرایی عمومیت دارد؛ اما در اصلاح‌طلب‌ها به قدری رسوخاست که بدون هیچ خجالتی آقای حضرتی را می‌گذارند رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس. تمام یک سال آخر که صرف این می‌شود تا ایشان بفهمد اقتصاد را با کدام الف می‌نویسند. وقتی می‌گویم اصلاحات دغدغه مردم را ندارند، می‌گویند جناحی حرف می‌زنی.

■ گرم‌ترین اتاق یک مسئول که تجربه کرده‌ام

امید قالیباف مجری صداوسیما جمهوری اسلامی خاطره کوتاهی از دیدار اخیرش با آیت‌الله رئیسی، رئیس قوه قضائیه را منتشر کرده است که در ادامه می‌خوانید:

گرما به حدی بود که فکرم ناخودآگاه به سمت باد خنک کولر در دفتر کار آقای رئیسی می‌رفت. بالاخره رسیدیم و بعد از ورود و احوالپرسی گفت‌وگویی ما شروع شد، اما خبری از باد خنک نبود؛ ابوی اتاق فقط چند درجه‌ای خنک‌تر از بیرون بود. یواشکی نگاهی به دوروبر انداخت دیدم دو عدد اسپلیت بزرگ هست، اما خاموش. چند نفر هم از خود قوه قضائیه حاضر بودن که مشخص بود گرمشان است، ولی با خاموشی اسپلیت‌ها در دفتر رئیس عادی خود می‌کرند. در دستان نهم نصف حواس من در این جلسه صرف این شد که رئیس یک قوه مهم کشور صرفه‌جویی در مصرف برق را چنان رعایت می‌کرد که کمتر شاهد آن بودم. دقیق‌تر که نگاه کردم روشنایی هم در حد ضرورت و با حداکثر صرفه‌جویی استفاده می‌شد. آن روز صحبتی نکردم، اما امروز این را می‌نویسم تا حداقل آنها در تابستان گرم‌تر است و حداکثر هم دیگران بدانند و اگر تمایل داشتند رعایت کنند. اتاق ابراهیم رئیسی گرم‌ترین اتاق یک مسئول در تابستان بود که من تجربه می‌کردم.

گروه‌های غیر

سردار سنایی‌راد:

حضور امریکایی‌ها در منطقه بهانه فعالیت تروریست‌ها شده است

شاهد فعالیت نیروهای امریکایی در سطح منطقه هستیم که همین حضور امریکایی‌ها بهانه‌ای برای فعالیت گروه‌های تروریستی شده است.

سردار رسول سنایی‌راد، معاون سیاسی دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم کل قوادر گفت‌وگو با مهر، با اشاره به سفر اخیر مقامات ارشد نظامی ارتش عراق به کشورمان گفت: دیپلماسی دفاعی نظامی می‌تواند پشتیبانی برای دیپلماسی رسمی و سیاسی کشور باشد.

وی با اشاره به مسائل و موضوعات امنیتی غرب آسیا افزود: امروزه در کشورها پیرامونی ما مسائلی وجود دارد که با فعال‌سازی دیپلماسی دفاعی می‌توان به آنها پاسخ داد. ما شاهد فعالیت گروه تروریستی داعش در افغانستان و همچنین فعالیت نیروهای امریکایی در سطح منطقه هستیم که همین حضور امریکایی‌ها بهانه‌ای برای فعالیت گروه‌های تروریستی شده است، به همین دلیل با ارتقای دیپلماسی دفاعی می‌توان با بسیاری از مسائل مقابله کرد، بنابراین این توجه به گسترش روابط با همسایگان برای حفظ و ارتقای امنیت اهمیت ویژه‌ای دارد.

سردار سنایی‌راد در ادامه با اشاره به همکاری‌های دفاعی ایران و عراق برای مقابله با داعش گفت: از زمان حضور سرلشکر باقری در جایگاه ریاست ستاد کل نیروهای مسلح، دیپلماسی دفاعی امنیتی ما ارتقای چشمگیری پیدا کرده است، همانگونه که در کشورهای دیگری مانند سوریه و عراق مشاهده شد مجموعه‌هایی از نیروهای مسلح با اموریت‌های مشتراری در عرصه دیپلماسی نظامی فعال بودند و توانسته به افزایش سطح امنیتی منطقه کمک کنند و این اقدامات به ارتقای جایگاهی منطقه‌ای ایران و شآن و جذب اعتبارات عمومی، با استفاده از ساز و کارهای قانونی و حتی شبه‌قانونی به مدیران کشور به عنوان بازوی نظارتی مجلس با همکاری سازمان بازرسی کل کشور، گزارش جامع و کاملی از نحوه و میزان پرداخت‌ها در قوای سه‌گانه و تمامی دستگاه‌های مندرج در قانون اساسی را تهیه و ارائه نماید که گزارش مذکور توسط رئیس کل دیوان محاسبات کشور به استحضار نمایندگان محترم مجلس رسید. باید در اسرع وقت، مقامات و مدیران متخلف (حقوق‌بگیر نجومی) توسط مسئولان ذی‌ربط در قوه مجریه از کار برکنار شده و دستگاه‌های مسئول با رسیدگی سریع و قاطع اضافه‌وجوه دریافتی را از آنان پس گرفته و آنان را مجازات کنند.

مجموع بررسی‌های صورت گرفته توسط این کمیسیون بیانگر آن است که نظام پرداخت در کشور می‌بایستی به طور دقیق مورد بازنگری و اصلاح قرار گیرد زیرا در وضعیت موجود، در دستگاهی به اقتضای منابع مالی در اختیار، درآمدهای اختصاصی و توان جذب اعتبارات عمومی، با استفاده از ساز و کارهای قانونی و حتی شبه‌قانونی به مدیران و کارکنان خود حقوق و مزایا پرداخت می‌کند. این بررسی‌ها نشان داده که در آن دسته از دستگاه‌های اجرایی که از توان مالی بیشتری برخوردارند، این تمایل وجود داشته تا از شمول قوانین عمومی به خصوص قانون مدیریت خدمات کشوری خارج و تابع ضوابط و مقررات اداری و استخدامی خاص قرار گیرند و همین موضوع یعنی مستثنی شدن برخی از دستگاه‌ها از شمول قانون مدیریت خدمات کشوری سبب شده است مدیران و کارکنان آنان از دریافت‌های قابل توجهی برخوردار باشند و مدیران و کارکنان دیگر دستگاه‌ها به حداقل‌های قانونی اکتفا کنند؛ امری که در مغایرت آشکار با بند ۹ اصل سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است، چرا که موجب بروز تبعیضات ناروا و برقراری امتیازات غیر عادلانه در بین جامعه مدیران و کارکنان دولت شده است.



به‌اراج طرح بی‌فورستی «شفافیت دریافتی مدیران کشور و استرداد دریافتی‌های مزاد» و طرح یک‌شوری «ساماندهی حقوق و دستمزدهای بخش عمومی (ویژه مقامات و مدیران)» که جهت رسیدگی به این کمیسیون به عنوان کمیسیون اصلی ارجاع‌گرفته بود، در جلسات فشرده و مستمر و با حضور اعضا و کارشناسان کمیسیون اصل ۹۰، قوه قضائیه، سازمان برنام و بودجه و سازمان امور اداری و استخدامی کشور، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات کشور، سازمان بازرسی کل کشور و سازمان حسابرسی مورد بررسی قرار گرفت و با اصلاحاتی در عنوان و متن نهایی‌تد ۱۰ ماده به تصویب اعضای کمیسیون رسید. لازم به ذکر است در طرح نهایی شده، ویژگی‌های زیر لحاظ گردیده و عنینا جهت سیر مراحل قانونی تقدیم هیئت رئیسه محترم مجلس شورای اسلامی شده است:

– عمومیت دامنه شمول قوانین و برهیز از استثنائات به گونه‌ای که قانون تمام دستگاه‌های بخش عمومی را شامل شود.
– تعیین و تعریف دقیق تمامی عناصر حقوق و مزایا عا از مستمر و غیرمستمر.
– تعیین سقف پرداخت حقوق و مزایا برای تمامی مقامات و مدیران کشور.
– تعیین ضمانت اجرای قوی و مناسب.
– پیش‌بینی سازوکارهای نظارتی مؤثر و کارآمدی.
– ممنوعیت اعطای هر گونه وام، تسهیلات و عناوین مشابه با شرایط ویژه و استثنایی